
 

 

 

 

CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI 

Nota sulle ore autorizzate nelle Marche 

Anno 2020 
 

 

Nel 2020 le ore autorizzate di Cassa Integrazione Guadagni nelle Marche sono state 102.206.439. Le ore 

autorizzate per il Fondo di integrazione salariale e per altri fondi corrispondono invece a 26.121.255. 

Complessivamente, le ore autorizzate nel 2020 ammontano a 128, 3 milioni. 

Questo dato è chiaramente il frutto dell’effetto dell’emergenza Covid-19: le ore di CIG motivate dalla 

causale di emergenza sanitaria sono complessivamente 96.525.826 milioni, a cui si aggiungono 

25.867.363 milioni di ore riferite ai fondi di solidarietà, per un totale di 122,4 milioni di ore. 

 

Osservando i dati relativi alla distribuzione delle ore di CIG nei singoli rami di attività corrispondenti alle 

diverse gestioni INPS, l’industria assorbe la maggior parte delle ore autorizzate (78.018.281). Le ore 

registrate nel commercio sono 18.060.618 milioni, nell’edilizia sono 5.025.954 mila e nell’artigianato 

472.309 mila. 

Il FIS è quasi interamente imputabile alla divisione Commercio, nella quale si registrano 24 milioni di ore 

autorizzate, mentre le ore impiegate nell’industria ammontano a 1,7 milioni. 

 

Per quanto riguarda i principali settori dell’industria, la meccanica è quello in cui si registrano 

complessivamente più ore (35,6 milioni); seguono i settori calzaturiero (12,7 milioni), il legno (7,6 milioni), 

il chimico plastico (6,4 milioni) e il tessile-abbigliamento (6,2 milioni). 

Per ciò che concerne la divisione commercio, l’aggregato dei professionisti , della vigilanza e delle case di 

cura private è quello in cui si registrano più ore (16,4 milioni); seguono il commercio al minuto (7,2 

milioni), e il settore degli alberghi e pubblici esercizi (8,8 milioni), il commercio all’ingrosso (6,6 milioni) e 

gli intermediari (3,3 milioni). 

 

Le ore autorizzate di CIG sono state 33.603.543 milioni nella provincia di Ancona, 26.581.996 nella provincia 

di Pesaro Urbino, 21.018.939 milioni a Macerata e 21.001.961 milioni ad Ascoli Piceno e Fermo. 

 

 

 

Ore autorizzate nelle Marche per trimestre - 2020 

  CIG FIS e altri fondi Totale 

I trimestre 1.412.465 57.228 1.469.693 

II trimestre 50.903.503 12.915.460 63.818.963 

III trimestre 24.750.415 6.412.119 31.162.534 

IV trimestre 25.140.056 6.736.418 31.876.474 

2020 102.206.439 26.121.255 128.327.664 



 

Ore autorizzate con causalità Covid nelle Marche - 2020 

  2020 

Ordinaria 77.316.294 

Deroga 19.209.532 

Fondi di solidarietà 25.867.363 

Totale 122.393.189 

 

 

 

Ore di CIG, FIS e altri fondi autorizzate nelle Marche – 2019 e 2020 

  2019 2020 

Fis e altri fondi 64.327 26.121.225 

CIG 14.396.619 102.206.439 

Totale 14.460.946 128.327.664 
 

 

 

Ore di CIG, FIS e altri fondi autorizzate nelle Marche per ramo di attività - 2019 e 2020 

  

CIG FIS TOTALE 

2019 2020 2019 2020 2019 2020 

Industria 13.448.758 78.018.281 -  1.713.137 13.448.758 79.731.418 

Edilizia 765.352 5.025.954 -  -  765.352 5.025.954 

Artigianato 36.649 472.309 -  9.000 36.649 481.309 

Commercio 145.860 18.060.618 26.549 24.026.583 172.409 42.087.201 

Settori vari - 629.277 37.778 372.505 37.778 1.001.782 

Totale 14.396.619 102.206.439 64.327 26.121.225 14.460.946 128.327.664 
 

 

 

Ore di CIG e FIS e altri fondi autorizzate nel ramo Industria nelle Marche - 2019 e 2020 

  CIG e FIS 2019 CIG e FIS 2020 

Legno 954.677 7.641.760 

Meccaniche e metallurgiche 7.580.651 35.561.044 

Abbigliamento e tessile 606.167 6.221.143 

Chimica, petrolchimica, gomma e plastica 930.227 6.438.409 

Pelli, cuoio e calzature 2.741.034 12.673.345 

Lavorazione minerali non metalliferi 278.962 1.190.211 

Carta, stampa ed editoria 130.239 2.484.796 

Installazione impianti per l'edilizia 42.620 1.150.785 

Trasporti e comunicazioni 96.337 3.419.339 

Alimentari 40.360 934.110 

Altro 47.484 2.016.476 

Totale 13.448.758 79.731.418 
 

 

 

 



Ore di CIG, FIS e altri fondi autorizzate nel ramo Commercio nelle Marche - 2019 e 2020 

  

CIG FIS CIG  e FIS 

2019 2020 2019 2020 2019 2020 

Commercio all'ingrosso   3.491.329 6.444 3.117.907 6.444 6.609.236 

Commercio al minuto 95.265 4.319.413 1.776 2.877.346 97.041 7.196.759 

Professionisti, vigilanza, case di 
cura private 22.749 4.400.098 13.689 12.038.999 36.438 16.439.097 

Agenzie viaggio, immobiliari 736 1.736.318   1.269.514 736 3.005.832 

Alberghi, pubblici esercizi 27.110 4.113.460 4.640 4.722.817 31.750 8.836.277 

Totale 145.860 18.060.618 26.549 24.026.583 172.409 42.087.201 

 

 

Dettaglio Cassa integrazione 
 

Ore di cassa integrazione autorizzate nel 2020 nelle province marchigiane 

  ordinaria 
straordinaria 

deroga CIG 2020 CIG 2019 
riorganiz. e crisi solidarietà 

Ancona 26.221.973 1.499.320 110.235 5.772.015 33.603.543 7.680.515 

Ascoli P. e Fermo 16.182.015 735 195.385 4.623.826 21.001.961 4.131.608 

Macerata 15.863.884 252.806 313.122 4.589.127 21.018.939 1.237.267 

Pesaro e Urbino 21.587.890 184.723 574.299 4.235.084 26.581.996 1.347.229 

Marche  79.855.762 1.937.584 1.193.041 19.220.052 102.206.439 14.396.619 
 

 

Ore di cassa integrazione autorizzate nel 2020 nelle Marche per ramo di attività 

  
ordinaria 

straordinaria 
deroga CIG 2020 CIG 2019 

riorganiz. e crisi solidarietà 

Industria 75.067.506 1.025.261 594.339 1.331.175 78.018.281 13.448.758 

Edilizia 4.788.256 186.387 - 51.311 5.025.954 765.352 

Artigianato -  -  -  472.309 472.309 36.649 

Commercio -  725.936 598.702 16.735.980 18.060.618 145.860 

Settori vari -  -  -  629.277 629.277 0 

Totale 79.855.762 1.937.584 1.193.041 19.220.052 102.206.439 14.396.619 
 

 

Ore di cassa integrazione autorizzate nel commercio nel 2020 nelle Marche 

  

straordinaria 

deroga CIG 2020 CIG 2019 riorganiz. e 
crisi 

solidarietà 

Commercio all'ingrosso 406.396 15.835 3.069.098 3.491.329 0 

Commercio al minuto 209.588 33.306 4.076.519 4.319.413 95.265 

Professionisti, vigilanza, case di cura private 4.544 -  4.395.554 4.400.098 22.749 

Agenzie viaggio, immobiliari 105.408 549.561 1.081.349 1.736.318 736 

Alberghi, pubblici esercizi -  -  4.113.460 4.113.460 27.110 

Totale 725.936 598.702 16.735.980 18.060.618 145.860 
 



Ore di cassa integrazione autorizzate nell'industria nel 2020 nelle Marche 

  
ordinaria 

straordinaria 

deroga CIG 2020 CIG 2019 riorganiz. e 
crisi 

solidarietà 

Legno 7.511.213 85.280 22.184 23.083 7.641.760 954.677 

Meccaniche e metallurgiche 34.459.544 685.966 159.511 255.681 35.560.702 7.580.651 

Abbigliamento e tessile 6.052.961 6.804 24.854 136.524 6.221.143 606.167 

Chimica, petrolchimica, gomma e plastica 6.422.996 -  -  15.345 6.438.341 930.227 

Pelli, cuoio e calzature 12.098.059 37.973 333.485 203.828 12.673.345 2.741.034 

Lavorazione minerali non metalliferi 1.095.024 75.096 12.387 7.704 1.190.211 278.962 

Carta, stampa ed editoria 2.335.986 1.904 24.039 31.089 2.393.018 130.239 

Installazione impianti per l'edilizia 1.136.269 -  -  14.516 1.150.785 42.620 

Trasporti e comunicazioni 2.045.407 132.238 17.879 160.249 2.355.773 96.337 

Alimentari 919.558 -  -  14.552 934.110 40.360 

Altro 990.489 0 0 468.604 1.459.093 47.484 

Totale 75.067.506 1.025.261 594.339 1.331.175 78.018.281 13.448.758 
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